
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA
Area Servizi Territoriali Metropolitani

Servizio Edilizia Scolastica ed Istituzionale

Verbale di procedura negoziata esperita tramite il SATER, Registro di sistema PI360112-20,

per l’affidamento del servizio  di  progettazione  definitiva dell'intervento “Liceo Righi Viale

Pepoli,  3  Bologna:  lavori  di  miglioramento  sismico”  -  CUP  C34I20000280004  -  CIG

857548386F. Codice  opera 2022EDSCOMS03 –  Importo  dell’appalto  €  196.516,877,  oltre

oneri previdenziali ed IVA – Terza seduta pubblica: verifica soccorso istruttorio.

****

Oggi, 2 febbraio 2021, alle ore 12,40, ha luogo la terza seduta pubblica relativa alla procedura in

oggetto. Poiché il Responsabile del Procedimento, Ing. Gianluca Perri, quest’oggi presta servizio in

smart  working,  la  seduta  si  svolge  in  collegamento  virtuale  tramite  la  piattaforma  Lifesize;

partecipano in qualità  di  testimoni Maria Letizia Vita Finzi  e Paola Rota,  funzionarie  dell’Area

servizi territoriali metropolitani, quest'ultima con il compito verbalizzare quanto svolto.

Si premette:

 La seconda seduta della gara in oggetto, svoltasi in data 28 gennaio 20211, è stata sospesa per la

necessità  di  attivare  un  ulteriore  soccorso  istruttorio  ai  sensi  dell'art.  83,  co.9,  del  D.Lgs

50/2016, nei confronti del  costituendo  RTI UNISTUDIO - STUDIO TECNICI ASSOCIATI -

AMBIENTE  TERRITORIO  ENERGIA  SICUREZZA  SOCIETA'  COOPERATIVA  DI

INGEGNERIA IN SIGLA A.T.E.S. - IOSA GHINI ASSOCIATI S.R.L. in quanto nel DGUE

della mandante A.T.E.S. si era riscontrata la mancata compilazione della dichiarazione di cui

all’art.  80,  c.  1,  del  D.Lgs.  50/2016  (pag.  5/6  del  DGUE  trasmesso),  richiesta  a  pena  di

esclusione.

 Pertanto  è  stata  inviata  a  Unistudio  -  Studio  Tecnici  Associati  (mandatario  del  costituendo

Raggruppamento su citato), attraverso il portale Sater, la richiesta2 di acquisire nuovamente le

pagine  5/6  del  DGUE  (Parte  III:  MOTIVI  DI  ESCLUSIONE  -  A:  MOTIVI  LEGATI  A

CONDANNE PENALI) segnalando, in particolare, la necessità di spuntare il campo [ ] Sì [ ] No

del primo riquadro ed eventualmente,  in caso affermativo,  le parti  sottostanti, assegnando il

termine perentorio del 01/02/2021 ore 17,00 per la risposta.

 Con  comunicazione  del  01/02/2021  attraverso  il  portale  SATER  è  stata  comunicata  ai

concorrenti la data della seduta odierna al fine di verificare l'esito del soccorso istruttorio.

***************

Pertanto oggi, 2 febbraio 2021, si constata che:

1 verbale PG n. 5525/2021
2 Registrata al PG n. 5527 del 28/01/2021



 in data 29/01/2021  Unistudio - Studio Tecnici Associati  -  ha trasmesso attraverso il  portale

SATER3, nel rispetto del termine assegnato, la seguente documentazione:

1) pag. 5 e 6 del DGUE della mandante A.T.E.S. soc. coop.;

2) DGUE completo della mandante A.T.E.S. soc. coop.

Il Rup valuta la documentazione presentata Unistudio - Studio Tecnici Associati conforme a quanto

richiesto.

Pertanto,  in base ai  risultati  della verifica di ammissibilità  alla gara dei concorrenti,  per quanto

presentato e contenuto nelle buste virtuali amministrative, come riportato nel verbale di gara del

14/01/20214, nonché in ordine ai soccorsi istruttori esaminati nella seduta del 28/01/20215 e nella

seduta odierna, come detto sopra, il  RUP ammette entrambi i concorrenti alla fase successiva di

esame delle offerte tecniche da parte della Commissione giudicatrice che dovrà essere costituita

come previsto nella lettera di invito di gara (Procedura di aggiudicazione - paragrafo 3).

Alle ore 12.50 il RUP dichiara chiusa la seduta virtuale.

Firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento Ing. Gianluca Perri

3 Comunicazione registro di sistema PI035299-21 in atti al PG n. 6003/2021
4 In atti al PG 2596/2021
5 In atti al PG 5525/2021


	Si premette:

